اور ساتھ ہی بعض کتابوں سے متعلق مختصر اشروح و حواشی کے تفصیلی مراجع کی نشاندہی کرنے پر اکتفاء کیا گیا ہے۔ اس مقالہ میں اصولیین کو ان کی تاریخ وفات کی زمنی ترتیب کے لحاظ سے بیان کیا گیا ہے۔

تیرھویں صدی ہجری میں صرف چار مغل حکمران گذرے۔ بیدار شاہ بن احمد شاہ ۱۲۰۲ھ (۱۷۸۸ء) میں، شاہ عالم دوم ۱۲۰۳ھ (۱۷۸۸ء) میں، ابونصر محمد معین الدین، اکبر دوم بن شاہ عالم دوم ۱۲۲۱ھ (۱۸۰۶ء) میں اور پھر ابوالمظفر محمد سراج الدین، بہادر شاہ دوم بن اکبر دوم ۱۲۵۳ھ (۱۸۳۷ء) میں حکمران ہے<sup>(۱)</sup>۔ برطانوی سامراج نے بہادر شاہ کو ۱۲۷۳ھ (۱۸۳۷ء) میں معزول کر کے برصغیر سے مغل اور مسلم حکمرانی کے طویل دور کا خاتمہ کر دیا۔ بہادر شاہ ظفر کا انتقال اسیری کی حالت میں ۱۲۷۹ھ (۱۸۶۲ء) کو ہوا۔

مغل حکومت کا زوال درحقیقت عوام کا زوال تھا جو مصیبت مغل بادشاہوں پر آئی تھی اس کا اثر امراء اور رؤسا سے لیکر عوام الناس تک سب پر برابر پڑا اور مسلم ہندوستان کے تہذیب و تمدن اور ذہن و فکر کے تمام شعبے براہ راست یا بالواسطہ اس سے متاثر ہوئے۔ مغل حکومت کے زوال کا سب سے واضح نتیجہ اقتصادی بد حالی کی شکل میں ظاہر ہوا۔ اقتصادی بد حالی اور معاشی پریشانیوں میں اخلاقی قدروں کی پابندی کا ہوش کیسے رہتا ہے چنانچہ شریفانہ اخلاق و خصائل کم ہوتے گئے اور خود غرضی، حرص اور بددیانتی کا چلن عام ہونا شروع ہوا

معاشرے کے اس انتشار کار عمل لوگوں پر مختلف صورتوں میں ظاہر ہوا<sup>(۲)</sup> ان مذکورہ بالا نامساعد حالات کے باوجود برصغیر پاک و ہند کے علمائے کرام اور مشائخ عظام دین کی خدمت میں لگے رہے اور فن اصول فقہ میں بھی کارہائے نمایاں انجام دیئے۔ تیرھویں صدی ہجری کے اصولیین اور ان کی خدمات کا تحقیقی جائزہ مندرجہ ذیل ہیں۔

بحر العلوم عبدالعلیٰ لکھنوی حنفی (۱۱۴۴ھ - ۱۲۲۵ھ / ۱۷۳۱ء - ۱۸۱۰ء):

ابوالعباس، بحر العلوم عبدالعلیٰ محمد بن نظام الدین محمد لکھنوی الانصاری فقیہ، اصولی اور منطقی تھے۔ درس نظامی کے بانی ملا نظام الدین کے کئی بیٹے تھے ان میں سب سے زیادہ شہرت ملا عبدالعلیٰ بحر العلوم لکھنوی نے پائی اپنے والد سے کتب درسیہ پڑھ کر سترہ برس کی عمر میں فراغت پائی۔

وہ نگرہسہ میں پیدا ہوئے اور وہیں ابتدائی تعلیم اپنے والد سے حاصل کی الہ آباد اور پھر دہلی جا کر شاہ ولی اللہ دہلوی کے صاحبزادہ عبدالعزیز سے علم حاصل کیا اور پھر واپس کلکتہ آ کر ساری زندگی مدرسہ عالیہ میں پڑھاتے رہے اور یہیں انتقال فرمایا وہ کئی کتابوں کے مصنف تھے۔

مؤلفات اصولیہ: نزہة الخواطر میں ہے کہ انہوں نے ”حاشیہ علی مسلم الثبوت“ لکھا۔ (۶)

سید دلدار علی مجتہد بن محمد معین نقوی نصیر آبادی لکھنوی (تقریباً ۱۱۶۶ھ - ۱۲۳۵ھ)

(۱۷۵۳ء - ۱۸۲۰ء)

دلدار علی بن محمد معین بن عبدالحصاوی حسینی نقوی رائے بریلی سے ۲۰ میل کے فاصلہ پر واقع شہر نصیر آباد میں پیدا ہوئے۔ اور یہ بھی کہا جاتا ہے کہ وہ لکھنوی میں پیدا ہوئے شیعہ علماء میں سے تھے۔ فقیہ، اصولی، متکلم، حکیم اور بعض دوسرے علوم و فنون کے بھی عالم تھے ان کے بارے میں یہ بھی مشہور ہے کہ یہ پہلے شخص ہیں جنہوں نے ہند کی اقلیم شمالی میں امامی مذہب کے ارکان کو مضبوط کیا۔

ہیں جن میں سے ایک اساس الأصول فی اثبات الأدلة الأربعة و إبطال الفوائد المدینہ للاسترابادی ہے) اور پھر لکھا: ”ومنها ”منتھی الأحکام“ کتاب مبسوط لہ فی أصول الفقه“ (۸) (ترجمہ: فن اصول فقہ میں ان کی ایک کتاب منتھی الأحکام بھی ہے جو کافی ضخیم ہے)

محمد اسماعیل بن عبدالغنی بن ولی اللہ بن عبدالرحیم دہلوی (۱۱۹۳ھ- ۱۲۳۶ھ/ ۱۷۷۹ء- ۱۸۳۱ء)

دہلی میں ولادت اور بالا کوٹ میں شہادت ہوئی۔ عالم، فقیہ، محدث، معقول و منقول کے ماہر، اصول و فروع کے امام مجاہد و مبلغ تھے۔ شاہ عبدالعزیز، شاہ رفیع الدین، شاہ عبدالقادر کے بھتیجے اور شاہ ولی اللہ محدث دہلوی کے پوتے تھے۔ آٹھ سال کی عمر میں قرآن حفظ کیا۔ پندرہ سولہ سال کی عمر میں حصول علم سے فارغ ہوئے۔ کئی علوم و فنون پر متعدد کتابیں لکھیں۔

### مؤلفاتِ اصولیہ:

انہوں نے کتاب ”اصول فقہ“ لکھی۔ یہ عربی زبان میں ایک مختصر رسالہ ہے اس میں ضمناً حدیث متواترہ اور تقلید و اجتہاد کے بارے میں بھی گفتگو کی گئی ہے اپنے موضوع کا یہ ایک بہترین رسالہ ہے پہلی مرتبہ ۱۸۹۵ء میں مجبائی پریس دہلی سے طبع ہوا اور دائرہ المعارف لاہور نے بھی اسے شائع کیا۔ (۹)

امین اللہ بن احمد لکھنوی حنفی (متوفی ۱۲۵۲ھ- ۱۸۳۷ء)

امین اللہ بن احمد (محمد) اکبر بن احمد بن یعقوب الانصاری لکھنوی، لکھنؤ میں پیدا ہوئے فقیہ و عالم تھے اپنے چچا اور نانا مفتی ظہور اللہ سے تعلیم حاصل کی اور کئی یادگار کتابیں چھوڑیں۔

## مؤلفاتِ اصولیہ:

- (۱) ”حاشیہ علی التوضیح“
- (۲) ”حاشیہ علی التلویح“
- (۳) ”حاشیہ علی شرح مسلم الثبوت“ (۱۰)
- واضح رہے کہ ”التوضیح والتلویح“ پر حاشیہ لکھنے والوں کی تاریخ وفات کی زمینی ترتیب کے اعتبار سے دیکھا جائے تو یہ ان کا ”التوضیح“ پر ۲۵۵ واں اور ”التلویح“ پر ۳۶ واں حاشیہ ہے۔ (۱۱)
- ملا مہدیؒ بن محمد شفیق مازندرانی استرآبادی لکھنوی (متوفی ۱۲۵۹ھ)
- وہ شیعہ مجتہد تھے ایران کے شہر مازندران میں ولادت و نشوونما پائی سید علی طباطبائی ودیگر سے تعلیم حاصل کی انہوں نے ۱۲۴۰ھ میں غازی الدین حیدر کے عہد حکومت میں لکھنؤ آ کر سکونت اختیار کی اور یہیں انتقال کیا۔ وہ کئی کتابوں کے مصنف تھے۔

مؤلفاتِ اصولیہ: ”قاطیس العقول فی قواعد الأصول“ (۱۲)

حبیب اللہ القندھاری (۱۲۱۳ھ - ۱۲۶۵ھ / ۱۷۹۸ء - ۱۸۳۸ء)

حبیب اللہ کا کزن بن فیض اللہ، خونزادہ بن ملا باہر، جو خونزادہ، قندھار افغانستان میں پیدائش ہوئی۔ ایران اور ہندوستان کے کئی سفر کیے اور علماء و اکابرین سے علمی فیض حاصل کیا۔ قندھار کے قاضی القضاة ملا احمد الکوڑی قندھاری آپ کے اساتذہ میں شامل ہیں۔

نزہۃ الخواطر میں اس طرح مذکور ”ومنها کتابہ أصل الأصول فی الرد علی السید مرتضیٰ الأخباری الذی نقض علی أساس الأصول لوالده السید دلدار علی“۔

(۲) عالمی کی کتاب ”زبدۃ الأصول“ کی شرح لکھی یہ اصول فقہ پر ان کی نامکمل کتاب ہے۔

(۳) ”إحياء الاجتہاد“ یہ اصول فقہ میں ہے۔ (۱۸)

عبدالحلیم بن امین اللہ لکھنوی انصاری حنفی (۱۲۳۹ھ-۱۲۸۵ھ/۱۸۲۳ء-۱۸۶۸ء)

عبدالحلیم بن امین اللہ بن محمد اکبر بن احمد بن یعقوب انصاری لکھنوی میں پیدا ہوئے قرآن کریم حفظ کیا اپنے والد، چچا اور ماموں سے علم حاصل کیا۔ لکھنؤ، جو پور اور حیدرآباد میں تدریس کی ۱۲۸۲ھ میں حیدرآباد میں عدل و قضا کا منصب سنبھال کر ساری زندگی خدمت کرتے رہے۔ فقیہ، اصولی اور منطقی تھے۔

مدراس میں ولادت ہوئی اپنے والد اور غلام عبدالعلی لکھنوی وغیرہ سے علم حاصل کیا دو مرتبہ حج و زیارت کیلئے حرمین شریفین گئے اپنے والد کے انتقال کے بعد بادشاہی خدمات میں مشغول رہے بیالیس سال تک لشکروں کی قیادت کی وزارت کے عہدے پر فائز رہے اور بڑے بڑے القابات سے نوازے گئے اور بہت سی کتابیں لکھیں۔

مؤلفاتِ اصولیہ: انہوں نے اصول فقہ میں کتاب ”کاشف الرموزات الی الورقات“ تالیف

کی (۲۰)۔

عبدالحکیم بن عبدالرب بن عبدالعلی بحر العلوم لکھنوی (متوفی ۱۲۸۸ھ/۱۸۷۱ء)

لکھنوی میں پیدا ہوئے پوری زندگی درس و تدریس اور عبادت و ریاضت میں گذاری فقہ، اصول، منطق و حکمت میں ممتاز مقام رکھتے تھے۔

مؤلفاتِ اصولیہ:

انہوں نے کتاب ”مسیر الدائر، شرح دائر الاصول فی علم الاصول“ تالیف کی۔ اس شرح

کی موجودگی کے بارے میں صاحب زہدہ الخواطر لکھتے ہیں: ”زایتها عند ولدہ شیخنا المرحوم محمد نعیم الکھنوی“ (ترجمہ: میں نے یہ شرح اپنے شیخ مرحوم محمد نعیم لکھنوی کے صاحبزادہ کے پاس دیکھی تھی)۔ (۲۱)

(محمد) بشیر الدین بن (محمد) کریم الدین قاضی عثمانی قنوجی (۱۲۳۳ھ-۱۲۹۶ھ)

(۱۸۱۸ء-۱۸۷۸ء)

فقہ و اصولی تھے دراست فقہ و اصول فقہ میں تبحر حاصل کیا ان علوم میں سند مانے جاتے تھے اور فتاویٰ

میں ان کی طرف رجوع کیا جاتا تھا۔ قنوج میں ولادت اور بریلی میں نشوونما پائی ہندوستان میں وفات ہوئی اور نجف میں تدفین ہوئی۔ فقہ اور دوسرے علوم اپنے والد سے حاصل کیے ہندوستان کے علماء سے اکتساب فیض کیا۔

مؤلفات اصولیہ:

نزہۃ الخواطر میں ہے: ”ومن مصنفاته: الدائر شرح علی مدار الأصول“ (یعنی الدائرۃ منار

لأصول کی شرح ہے)۔ (۲۲)

سید مرتضیٰ اخباری لکھنوی (تیرھویں صدی ہجری)

مشہور شیعہ علماء میں سے تھے اخباری مذہب رکھتے اور اسی کی حمایت کرتے سید دلدار علی بن محمد معین نصیر آبادی مجتہد (متوفی ۱۲۳۵ھ/۱۸۲۰ء) سے علم حاصل کیا حج و زیارت کیلئے حجاز کا سفر کیا لیکن ”مخا“ میں وفات پائے۔

مؤلفات اصولیہ:

ومن مصنفاته کتابہ فی الرد علی أساس الأصول لشیخہ دلدار علی المذكور ورد علیہ

السید محمد بن دلدار علی فی کتابہ أصل الأصول (ترجمہ: انہوں نے کتاب الرد علی أساس الأصول لکھی جو ان کے شیخ دلدار علی کی کتاب اساس الاصول کا رد ہے جن کا ذکر گزر چکا ہے اور سید محمد بن دلدار

- معجم الأصوليين، محمد مظہر بقا، مکتہ المکرمہ جامعہ القری ۱۴۱۴ھ، ج ۲، ص ۲۱۶-۲۱۵
(۴۴۸)
- نزہة الخواطر و بهجة المسامع والنواظر، عبد الحی بن فخر الدین الحسنی (متوفی
۱۳۳۱ھ) ہند، رائے بریلی مکتبہ دار عرفات ۱۹۹۱ء-۱۴۱۲ھ ملتان، ادارہ تالیفات اشرفیہ، ج ۷،
ص ۳۱۸-۳۱۳ (۴۹۸)

- ۳۔ رود کوثر، شیخ محمد اکرم، لاہور، ادارہ ثقافت اسلامیہ ۱۹۷۹ء، ص ۶۱۰، اس میں بحر العلوم کی تاریخ وفات ۱۲۳۵ھ/۱۸۱۹ء مذکور ہے
- ۵۔ نزہة الخواطر، ج ۷، ص ۴۳۳-۴۳۲ (۷۴۳)
- فقہائے پاک و ہند، محمد اسحاق بھٹی، لاہور ادارہ ثقافت اسلامیہ ۱۹۸۹ء، ج ۳، ص ۲۷۵-۲۷۳
- ۶۔ نزہة الخواطر، ج ۷، ص ۹۷-۹۶ (۱۴۵)
- ۷۔ ہدیة العارفين، ج ۵، ص ۷۷۲
- معجم الأصوليين، ج ۲، ص ۱۰۲ (۳۴۰)
- ۸۔ نزہة الخواطر، ج ۷، ص ۱۸۸-۱۸۶ (۲۹۴)
- ۹۔